КЛЕПИНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

XL сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

11 июля 2023 года                           с. Клепинино                           № 2/169-XL

О внесении изменений в Правила благоустройства и

озеленения территорий Клепининского сельского

поселения Красногвардейского района Республики

Крым, утвержденные решением Клепининского

сельского совета Красногвардейского района

Республики Крым  от 28.10.2020 года № 3/56-XIV

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании

экспертного заключения Министерства юстиции Республики Крым от 16 мая

2023 года,

Клепининский сельский совет  решил:

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения территорий

Клепининского сельского поселения Красногвардейского района Республики

Крым, утвержденные решением Клепининского сельского совета

Красногвардейского района Республики Крым от 28.10.2020 года № 3/56-XIV

следующие изменения:

 пункт 7.6. раздела 7 Правил изложить в следующей редакции: «7.6. На

территории муниципального образования запрещается:

1) мойка транспортных средств, слив топлива, масел, технических

жидкостей вне специально отведенных мест;

2) размещение автотранспортных средств на детских, игровых,

спортивных площадках, газонах, цветниках, зеленых насаждениях, а также вне

специальных площадок, оборудованных для их размещения;

3) самовольная установка объектов, предназначенных для осуществления

торговли, оказания услуг, временных объектов, предназначенных для хранения

автомобилей (металлических тентов, гаражей – "ракушек", "пеналов" и т.п.),

хозяйственных и вспомогательных построек (деревянных сараев, будок,

гаражей, голубятен, теплиц и др.),ограждений на территории муниципальных

образований без получения разрешения в установленном порядке;

4) размещение объявлений, листовок, различных информационных

материалов, графических изображений, установка средств размещения

информации без соответствующего согласования с органами местного

самоуправления. Организация работ по удалению размещаемых объявлений,

листовок, иных информационных материалов, графических изображений,

средств размещения информации со всех объектов (фасадов зданий и

сооружений, магазинов, деревьев, опор контактной сети и наружного

освещения и т.п.) возлагается на собственников, владельцев, пользователей

указанных объектов;

5) перевозка сыпучих грузов (уголь, песок, камни природные, галька,

гравий, щебень, известняк, керамзит и т.п.), грунта (глина, земля, торф и т.п.),

мусора, спила деревьев без покрытия тентом, исключающим загрязнение дорог,

улиц и прилегающих к ним территорий;

6) установка шлагбаумов, цепей, столбов, бетонных блоков и плит,

других сооружений и объектов, препятствующих или ограничивающих проход

пешеходов и проезд автотранспорта в местах общественного пользования, без

согласования с органами местного самоуправления;

7)  выливать жидкие бытовые отходы  на территории дворов и на улицах,

использовать для этого колодцы водостоков ливневой канализации, а также

пользоваться поглощающими ямами и закапывать нечистоты в землю;

8)  при производстве строительных и ремонтных работ откачивать воду

на проезжую часть и тротуары;

9)  разводить костры, сжигать промышленные и бытовые отходы, мусор,

листья, обрезки деревьев на улицах, парках и во дворах, а также сжигать мусор

в контейнерах;

10)  содержать в разрушенном состоянии трубы, колодцы, люки,

дождеприемные решетки, люки и другие инженерные коммуникации;

11) производить вырубку деревьев, кустарников, сносить ограждения,

подпорные стенки без специального разрешения;

12) содержать в неисправном и антисанитарном состоянии фасады зданий,

инженерные сооружения, павильоны, палатки, киоски, ограждения, малые

архитектурные формы, подпорные стенки, отмостки, опоры, заборы, дорожные

знаки, рекламные щиты, контейнеры, лестницы, навесы, остановочные

павильоны и пр;

13) допускать захламление, загрязнение, засорение дворовых,

общественных территорий, улиц, скверов и парков, прилегающих территорий к

жилым домам, зданиям, сооружениям, земельным участкам;

14) размещать и хранить на придомовых участках взрывоопасные,

легковоспламеняемые, отравляющие и радиоактивные  вещества;

15) оставлять во дворах, прилегающей территории к жилым домам,

зданиям и земельным участкам, общественной территории не вывезенными

строительный и бытовой мусор;

16) размещать вывозимый  из домовладений  грунт, строительный и

прочий мусор на территориях общего пользования, улицах и в местах, для этого

не предназначенных;

17)  загромождать и загораживать проходы и въезды во дворы;

18) сбрасывать бытовые и промышленные отходы в смотровые и

дождеприемные колодцы, водоемы, водоохранные зоны, на газоны, под деревья

и кустарники, на проезжую часть дорог, тротуары, в парковые зоны и в другие,

специально не отведенные для этого места;

19) производить отвод паводковых и поверхностных вод с территорий

предприятий на застроенные территории и дороги, не имеющие

организованного водостока;

20) складировать тару, запасы товаров в не отведенных местах у торговых

предприятий, предприятий общественного питания, других объектов и мест

торговли;

21)  складировать и хранить шлаки, золы, органические и иные удобрения,

топливо,  металлический лом, размещать сельскохозяйственную и

крупногабаритную технику на прилегающей территории к жилым домам и

общественной территории, в местах для этого не предназначенных;

22)  складировать и хранить дрова, уголь, грунт, сено,  стройматериалы  на

прилегающей территории к жилым домам на срок более 15 дней, в случае

размещения уведомлять администрацию Клепининского сельского поселения в

первый день размещения;

23) заниматься огородничеством в местах, не отведенных для этих целей;

24) повреждать и уничтожать объекты благоустройства;

25) повреждать информационные указатели, таблички, аншлаги;

26) хоронить домашних животных на общественных территориях, в

парковых зонах;

27) выгул домашних животных на газонах, детских и спортивных

площадках, вблизи детских учреждений;

28) допускать хранение и стоянку транспортных средств вне площадок для

стоянки автотранспорта, в случаях, если такая стоянка влечет создание

препятствий для движения пешеходов, транспорта специализированных служб,

а также других транспортных средств;

29) прогрев двигателей и работа двигателей транспорта при стоянке на

дворовых территориях более 10 минут;

30) самовольно устанавливать ограждения в границах красных линий.».
1.2. пункт 8.4. раздела 8 Правил изложить в следующей редакции:

«8.4. Собственники объектов капитального строительства (помещений в них), в
том числе арендаторы, владельцы частного жилищного фонда несут бремя

содержания прилегающей территории:
1) если границы земельного участка сформированы в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики

Крым – то в пределах 3 метров в ширину по периметру от сформированных

границ земельных участков (установленного ограждения);

2) если границы земельного участка не сформированы в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики

Крым, не установлены землеустроительной или технической документацией –

то в пределах 3 метров в ширину по периметру от фактически используемых

границ земельного участка (установленного ограждения).»
1.3. пункт 8.5. раздела 8 Правил изложить в следующей редакции:

«8.5. В случае примыкания  прилегающей территории к дорогам общего
пользования, размер прилегающей территории определяется до
пересечения с дорогой общего пользования. При пересечении
прилегающих территорий двух и более объектов, размеры которых
фактически составляют менее размера, установленного настоящими
Правилами, их размеры определяются половиной расстояния между
объектами.».

1.4. подпункт 3 пункта 9.1. раздела 9 Правил изложить в следующей

редакции: «3) не допускать складирование и хранение дров, угля, грунта, сена,

стройматериалов  на прилегающей территории к домовладениям на срок более

15 дней, в случае размещения уведомлять администрацию Клепининского

сельского поселения в первый день размещения;».
1.5. пункт 9.1. раздела 9 Правил дополнить подпунктами 7-11

следующего содержания:

«7) не допускать складирование и хранение шлаков, золы, органических

и иных удобрений, топлива,  металлического лома, размещение

сельскохозяйственной и крупногабаритной техники  на прилегающей

территории к домовладениям;

8) не устанавливать самовольно ограждения в границах красных

линий;

9) своевременно уничтожать на прилегающей к домовладению

территории или земельному участку карантинные объекты;

10) своевременно производить обрезку веток деревьев и других

зеленых насаждений по периметру границ земельного участка и на

прилегающей территории к домовладению;

11) осуществлять сбор опавшей листвы.».

1.6. подпункт 4 пункта 9.1. раздела 9 изложить в следующей
редакции: «4) на прилегающей к домовладению территории, в пределах 3

метров от  домовладений, осуществлять своевременный сбор случайного

мусора с обеспечением транспортировки до мест накопления ТКО, очистку,

подметание твердых покрытий, своевременный покос зеленых зон, сбор и

утилизацию растительных остатков, своевременную уборку от снега подходов и

подъездов к дому и на прилегающей территории;».
1.7. подпункт 11.1.3. раздела 11 Правил изложить в следующей

редакции: «11.1.3. Высота травяного покрова на территории сельского

поселения не должна превышать 10 сантиметров.».

1.8. Подпункт 11.2.15.1. раздела 11 Правил дополнить абзацем
следующего содержания: «- на прилегающей территории осуществлять

своевременный сбор случайного мусора с обеспечением транспортировки до

мест накопления ТКО, очистку, подметание твердых покрытий, своевременный

покос зеленых зон, сбор и утилизацию растительных остатков, своевременную

уборку от снега подходов и подъездов к прилегающей территории;».
1.9. Раздел 18 Правил исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на

официальной странице муниципального образования Красногвардейский район

на портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе

«Муниципальные образования района. Клепининское сельское поселение» и

размещения на информационном стенде в здании администрации

Клепининского сельского поселения по адресу: Республика Крым,

Красногвардейский район, с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, дом 16.

3.  Контроль за выполнением данного решения  оставляю за собой.

Председатель Клепининского сельского совета -

глава администрации Клепининского